

**KẾ HOẠCH**

**Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 –  
HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Điều 74 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Căn cứ Đề án số 11 - ĐA/TU ngày 26/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Bình Dương trong giai đoạn mới” (gọi tắt là Đề án số 11 - ĐA/TU);

Căn cứ Kế hoạch số 346/KH-HĐND ngày 01/10/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 11 - ĐA/TU, ngày 26/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Bình Dương trong giai đoạn mới”.

Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 (thường lệ giữa năm 2024) - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm nắm tình hình, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026 để đánh giá những kết quả đã đạt được, cũng như những nội dung còn khó khăn, vướng mắc; làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết các kiến nghị của cử tri.

**2. Yêu cầu**



- Công tác giám sát đảm bảo khách quan, hiệu quả; đánh giá đúng thực trạng, tình hình, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Đoàn giám sát thực hiện đúng nội dung, quy trình giám sát theo luật định; các đơn vị chịu giám sát báo cáo đầy đủ theo yêu cầu của Đoàn giám sát và bảo đảm thành phần tham dự.

- Đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

**1. Đối tượng:** UBND huyện, các phòng, ban thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện giải quyết kiến nghị của cử tri.

**2. Nội dung:** Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

### 3. Phương pháp giám sát:

- Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND huyện đi khảo sát thực tế một số công trình, dự án được thực hiện nhằm giải quyết các kiến nghị của cử tri.

- Sau khi đi khảo sát thực tế, Đoàn Giám sát sẽ làm việc trực tiếp với UBND huyện, các phòng, ban thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn có liên quan để nghe báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026 (*Trình tự thực hiện theo quy định tại Điều 74 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015*).

## III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN GIÁM SÁT

**1. Thời gian:** Cuối tháng 11/2024 (*Lịch cụ thể sẽ thông báo sau*).

**2. Thành phần Đoàn Giám sát:** Từ 15 – 30 người, gồm:

- Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Công Danh – Chủ tịch HĐND huyện.

- Phó Trưởng đoàn: Bà Trần Thị Hồng Linh - Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện.

- Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: Thành viên.

- Thường trực HĐND huyện mời: Ban Thường trực UB.MTTQVN huyện, một số đại biểu HĐND huyện và đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị liên quan đến nội dung trả lời kiến nghị của cử tri; lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng HĐND – UBND huyện tham gia thành viên Đoàn giám sát.

**\* Thành phần làm việc với Đoàn giám sát:**

+ Lãnh đạo UBND huyện;

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có liên quan đến việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026.



#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND huyện chuẩn bị Báo cáo bằng văn bản gửi về Thường trực HĐND huyện **chậm nhất vào ngày 18/11/2024**.

- Ban Pháp chế HĐND huyện chủ trì, phối hợp Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thực hiện thẩm tra và xây dựng báo cáo thẩm tra kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026 để phục vụ giám sát, **chậm nhất vào ngày 25/11/2024**.

- Văn phòng HĐND – UBND huyện chuẩn bị chu đáo các công tác hậu cần phục vụ hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026 của Thường trực HĐND huyện./.

#### Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UB.MTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các ĐB HĐND huyện;
- Cty TNHH MTV CS Dầu Tiếng;
- Cty TNHH MTV KLTL Miền Nam;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- TT.HĐND – UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV (Q, Liên – KT);
- K09.01 – Liên thông;
- Lưu: VT, pdf.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Công Danh*

